
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/120805/971	
3η Τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/ 
09.09.2021 απόφασης «Ορισμός εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων φορέων και 
υπηρεσιακών στελεχών που δύνανται να συμ-
μετέχουν στη Διυπουργική Επιτροπή για την 
Ενέργεια και το Κλίμα και Συγκρότηση Ομάδας 
Εργασίας για την παρακολούθηση των στόχων 
του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλί-
μα (ΕΣΕΚ) - Συγκρότηση Τεχνικής Ομάδας Έργου 
για την Ενεργειακή Ένδεια» (Β’ 4200).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β) του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

γ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160),

δ) του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ιδίως του άρθρου 3, 
της παρ. 1 του άρθρου 4, του άρθρου 5 και της παρ. 1 
του άρθρου 7 αυτού,

ε) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης.» (Α’ 44),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως της παρ. 2 
του άρθρου 1, των περ. α) και ε) της παρ. 1 και της παρ. 5 
του άρθρου 3 και της παρ. 1 του άρθρου 10 αυτού,

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1 αυτού,

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1999 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 
2018 «για τη διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης 
και της Δράσης για το Κλίμα, για την τροποποίηση των 
κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 663/2009 και (ΕΚ) αριθ. 715/2009 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, των 
οδηγιών 94/22/ΕΚ, 98/70/ΕΚ, 2009/31/ΕΚ, 2009/73/ΕΚ, 
2010/31/ΕΕ, 2012/27/ΕΕ και 2013/30/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, των οδηγιών 
2009/119/ΕΚ και (ΕΕ) 2015/652 του Συμβουλίου και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 525/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)» 
(L 328/21.12.2018).

2. Την 31/30.9.2019 Ππράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
«Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία της Διυπουργικής 
Επιτροπής για την Ενέργεια και το Κλίμα» (Α’ 147), όπως 
τροποποιήθηκε με τις Πράξεις Υπουργικού Συμβουλίου 
υπ’ αρ. 31/18.7.2021 (Α’ 127) και 29/27.11.2023 (Α’ 197) 
και ιδίως τα άρθα 1, 6 και 6Α αυτής.

3. Την ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/09.09.2021 απόφαση 
«Ορισμός εξωτερικών εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων 
φορέων και υπηρεσιακών στελεχών που δύνανται να 
συμμετέχουν στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέρ-
γεια και το Κλίμα και Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για 
την παρακολούθηση των στόχων του Εθνικού Σχεδίου 
για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 4200), όπως 
τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΕΠΕΑ/51149/386/2023 (Β’ 3296) και 36803/264/2024 
(ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ).

4. Την ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/85438/01.08.2025 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών ως προς τις 
οικονομικές επιπτώσεις σύμφωνα με την παρ. 5ε του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014, σύμφωνα με την οποία δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

1. Την τροποποίηση (3η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/ 
83505/672/09.09.2021 (Β’ 4200) απόφασης της παρ. 3 
του προοιμίου της παρούσας ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6348

78649



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78650 Τεύχος B’ 6348/27.11.2025

Ι.) Στην παρ. Α,
i. στην πρώτη υποπαρ., που αναφέρεται στους εξω-

τερικούς εμπειρογνώμονες, η περ. β) απαλείφεται και 
οι υπόλοιπες περ. αναριθμούνται,

ii. στη δεύτερη υποπαράγραφο που αναφέρεται στο 
δικαίωμα συμμετοχής κατόπιν πρόσκλησης του Προ-
έδρου της Επιτροπής, η περ. α) τροποποιείται, και η 
παρ.  Α διαμορφώνεται ως εξής:

«Α. Στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το 
Κλίμα δύνανται να μετέχουν ως εξωτερικοί εμπειρογνώ-
μονες χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της (περ. ιγ, παρ. 2, άρθρο 1 της Π.Υ.Σ. 
31/30.09.2019):

α) Η Θεοδώρα Αντωνακάκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός,
β) ο Παντελής Κάπρος, Καθηγητής του Εθνικού Με-

τσόβιου Πολυτεχνείου,
γ) η Κωνσταντίνα Γεωργακοπούλου, Γενική Διευθύ-

ντρια Συμβουλίου Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομη-
χανιών για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη,

δ) ο Κωστής Σταμπολής, Αρχιτέκτων Μηχανικός
ε) ο Σταύρος Παπαθανασίου, καθηγητής του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου.
Στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλί-

μα δύνανται επίσης να μετέχουν ύστερα από πρόσκλη-
ση της Προέδρου της, χωρίς δικαίωμα ψήφου (περ. ιδ, 
παρ. 2, άρθρο 1 της υπό στοιχεία Π.Υ.Σ. 31/30.09.2019):

α) Ο Βασίλειος Τριαντάφυλλος, Δικηγόρος,
β) o Iωάννης Βουγιουκλάκης, Δρ. Μηχανολόγος Μη-

χανικός,
γ) ο Θεόδωρος Τσακίρης, καθηγητής του Πανεπιστη-

μίου Λευκωσίας,
ΙΙ.) Στην παρ. Β,
i. οι περ. α) και ε) της υποπαρ. Β.2.1., που αναφέρεται 

στους εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας τροποποιούνται,

ii. η υποπαράγραφος Β.2.3., η οποία αναφέρεται στους 
εκπροσώπους του ΚΑΠΕ, τροποποιείται,

iii. στην υποπαράγραφο Β.2.5., η περ. β) τροποποιεί-
ται, οι περ. γ) και ζ) καταργούνται και οι περ. δ) έως στ) 
αναριθμούνται,

iv. προστίθεται υποπαράγραφος Β.2.6.,
v. ορίζεται νέος Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας,
vi. οι υποπαράγραφοι Β3, Β4 και Β5 καταργούνται,
vii. οι επόμενες υποπαρ.  αναριθμούνται,
και η παρ. Β διαμορφώνεται ως εξής:
«B. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας συγκρο-

τείται Ομάδα Εργασίας για την αποτύπωση της πορείας 
υλοποίησης του Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα, τη 
γνωστοποίηση στην Επιτροπή τυχόν παρεκκλίσεων κατά 
την υλοποίηση των εγκεκριμένων μέτρων και πολιτικών 
και επίτευξης των ενδιάμεσων στόχων και την υποβολή 
προτάσεων κατάλληλων νέων μέτρων ή τροποποίηση των 
υφιστάμενων για την επίτευξη των στόχων του Ε.Σ.Ε.Κ.

Β.1. Στο πλαίσιο της αρμοδιότητας της Ομάδας Ερ-
γασίας, κατά το άρθρο 6 της ΠΥΣ 31/2021, το έργο της 
εξειδικεύεται ως εξής:

Β.1.1. Ο συντονισμός για την υλοποίηση και την παρα-
κολούθηση εφαρμογής προτάσεων της Διυπουργικής 
Επιτροπής για την Ενέργεια και το Κλίμα στο πλαίσιο 

εφαρμογής του Ε.Σ.Ε.Κ. καθώς και η εισήγηση προς τη 
Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλίμα στο 
πλαίσιο της Διαδικασίας Αναθεώρησης του Ε.Σ.Ε.Κ. και, ιδί-
ως, σε σχέση με τον ανασχεδιασμό των υφιστάμενων και 
το σχεδιασμό νέων μέτρων πολιτικής, όπου αυτό κρίνεται 
σκόπιμο, με σκοπό την επίτευξη αυτών και τη μεγιστο-
ποίηση των συνεργειών μεταξύ διατομεακών πολιτικών.

Β.1.2. Η ανάπτυξη ενός ενιαίου πλαισίου διακυβέρνη-
σης, για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την επο-
πτεία της υλοποίησης των πολιτικών και μέτρων, καθώς 
και την αξιολόγηση της προόδου επίτευξης των εθνικών 
στόχων έως το έτος 2030, που προβλέπονται στο ΕΣΕΚ.

Β.1.3. Η εκπόνηση των σχετικών εκθέσεων προόδου 
στο πλαίσιο του Κανονισμού για τη Διακυβέρνηση της 
Ενεργειακής Ένωσης (2018/1999/ΕΕ), καθώς και εσωτε-
ρικών εκθέσεων προόδου στη συχνότητα που θα ορίζει 
η Διυπουργική Επιτροπή.

Β.2. Η Ομάδα Εργασίας συγκροτείται από τους κάτωθι:
Β.2.1 Έξι (6) εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας.
α) Βιδάλη Αικατερίνη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Ενερ-

γειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας με 
αναπληρωτή τον Μαυρόπουλο Νέστωρα, υπάλληλο της 
ίδιας Διεύθυνσης.

β) Τσιλιμπάρη Ειρήνη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας, 
με αναπληρώτριες την Γρύλλια Άρτεμις, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Κλιματικής Αλλαγής και, ειδικά για θέματα 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, την Ιωάννα Τσα-
λακανίδου υπάλληλο του ίδιου Τμήματος

γ) Αντωνόπουλο Δημήτρη, Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας με αναπληρωτή 
τον Αλεξόπουλο Δημήτριο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και 
Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας.

δ) Αρφανάκου Αναστασία, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Διαχείρισης Αποβλήτων, με αναπληρωτή τον Ζου-
μαδάκη Αναστάσιο, Προϊστάμενο του Τμήματος Αγοράς 
Ηλεκτρικής Ενέργειας.

ε) Σουρή Γεώργιο, Προϊστάμενο του Τμήματος Ενερ-
γειακής Αποδοτικότητας της Διεύθυνσης Ενεργειακών 
Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας με αναπλη-
ρώτρια την Τριαντου Μαριάννα, υπάλληλο της ίδιας Δι-
εύθυνσης.

στ) Γιακουμή Ελένη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Δασικής Πολιτικής, 
με αναπληρώτρια την Καμπράγκου Ελένη, υπάλληλο της 
Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων.

Β.2.2. Έναν (1) εκπρόσωπο της Ρ.Α.Ε.Ε.Υ. που ορίζεται 
με απόφαση του Προέδρου της ΡΑΑΕΥ.

α) Γαζή Ευαγγελία, στέλεχος γραφείου Προέδρου και 
Αντιπροέδρου ΡΑΑΕΥ.

Β.2.3. Δύο (2) εκπροσώπους του ΚΑΠΕ, που ορίζονται 
με απόφαση του Προέδρου του ΚΑΠΕ.

α) Τουρκoλιάς Χρήστος, επιστημονικός συνεργάτης 
του Τμήματος Ενεργειακού Σχεδιασμού και Παρακολού-
θησης της Διεύθυνσης Ενεργειακής Πολιτικής με ανα-
πληρωτή τον Μεζαρτάσογλου Δημήτρη, επιστημονικό 
συνεργάτη του ιδίου Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78651Τεύχος B’ 6348/27.11.2025

β) Κίλιας Βασίλης, προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ενερ-
γειακής Πολιτικής, με αναπληρώτρια την Κορμά Ευστα-
θία, προϊσταμένη του Τμήματος Ενεργειακού Σχεδια-
σμού και Παρακολούθησης της Διεύθυνσης Ενεργειακής 
Πολιτικής.

Β.2.4. Ως ειδικός φορέας εφαρμογής των μέτρων πολι-
τικής στον τομέα της ενέργειας και ειδικότερα σε θέματα 
επάρκειας Συστήματος, μετέχει στις συνεδριάσεις της 
Επιτροπής ο Διαχειριστής Δικτύου Μεταφοράς Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ), ο οποίος εκπροσωπείται από 
την Κονταξή Ελευθερία με αναπληρωτή τον Νάτσικα 
Αθανάσιο.

Β.2.5. Έως επτά (7) εξειδικευμένους εξωτερικούς εμπει-
ρογνώμονες:

α) Ζαρόγιαννη Αθανάσιο, Εμπειρογνώμονα, Ηλεκτρο-
λόγο Μηχανικό.

β) Αλιάγα Γέωργιο, Οικονομολόγο.
γ) Παζαρζή Ιωάννα, Δικηγόρο.
δ) Σέμπο Ιωάννη, Χημικό Μηχανικό.
ε) Πρόγιου Αθηνά, Μηχανολόγο Μηχανικό.
στ) Γατή Ελένη, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό.
ζ) Πανόπουλο Αγγελή, Νομικό.
Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας ορίζεται ο Χρήστος 

Τουρκολιάς, ο οποίος μετέχει στις συναντήσεις της Διυ-
πουργικής Επιτροπής.

Β.2.6. Για την υποστήριξη του έργου της Επιτροπής 
χρησιμοποιούνται ενεργειακά μοντέλα, με σημαντικό-
τερο το μοντέλο TIMES, για τα οποία υπεύθυνος είναι ο 
Φίλιππος Σιακκής, στέλεχος του Τμήματος Ενεργειακού 
Σχεδιασμού και Παρακολούθησης της Διεύθυνσης Ενερ-
γειακής Πολιτικής του ΚΑΠΕ.

Β.3 Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας μπορούν 
να παρίστανται, μετά από πρόσκληση της/του Προέδρου 
της, εκπρόσωποι του ΥΠΕΝ και άλλων συναρμόδιων 
υπουργείων καθώς και άλλων φορέων, οργανισμών, συλ-
λόγων ή ενώσεων, καθώς και εμπειρογνώμονες σε οικο-
νομικά, τεχνικά επιστημονικά και λοιπά θέματα. Επίσης, 
ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς τις απόψεις τους.

Β.4 Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει εντός του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα και οι συμμετέχοντες σε αυτή 
δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιαδήποτε άλλου εί-
δους αμοιβή για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

Β.5 Τα μέλη που συμμετέχουν ως εξωτερικοί εμπειρο-
γνώμονες δύναται να αμείβονται από πιστώσεις εθνικών 
ή συγχρηματοδοτούμενων πόρων για την παροχή υπη-
ρεσιών, οι οποίες παρέχονται διακριτά και πέραν της συμ-
μετοχής τους στην Ομάδα Εργασίας και αποκλειστικά για 
την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, όπως εκπόνηση 
μελετών, εμπειρογνωμοσύνη, υποβολή στοιχείων και 
εκτιμήσεων σχετικά με την ορθότητα της στρατηγικής, 
την επίτευξη των ειδικών στόχων, καθώς και την αποτελε-
σματικότητα και την αποδοτικότητα των υλοποιούμενων 
παρεμβάσεων, με στόχο την διαμόρφωση μιας έγκυρης 
και αντικειμενικής εικόνας, τόσο για τον βαθμό κατά τον 
οποίο επιτυγχάνονται σταδιακά οι προβλεπόμενοι στόχοι 
όσο και για το αν αυτοί παραμένουν επίκαιροι.

Β.6 Για τις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας συντάσ-
σεται πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονό-

ματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος 
συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική 
αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους και οι 
αποφάσεις που λήφθηκαν.

Β.7 Η θητεία της Προέδρου, των Συντονιστών και των 
μελών της Ομάδας Εργασίας ορίζεται από την υπογραφή 
της παρούσας απόφασης και μέχρι την ολοκλήρωση του 
έργου της.»

ΙΙΙ.) Στην παρ.  Γ, οι περ.  α) και β) της υποπαραγράφου 
Γ.1.1. τροποποιούνται,

και η παρ.  Γ διαμορφώνεται ως εξής:
«Γ. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας συ-

γκροτείται Τεχνική Ομάδα Έργου με αρμοδιότητα την 
υποβολή προτάσεων στη Διυπουργική Επιτροπή για την 
Ενέργεια και το Κλίμα σε ζητήματα ενεργειακής ένδειας.

Συγκεκριμένα, η ως άνω Τεχνική Ομάδα Έργου ανα-
λαμβάνει τη διαχείριση του μηχανισμού παρακολού-
θησης και ελέγχου και την απρόσκοπτη εφαρμογή των 
προβλεπόμενων διαδικασιών, διασφαλίζοντας ότι το 
Σχέδιο Δράσης για την καταπολέμηση της Ενεργειακής 
Ένδειας θα εφαρμοστεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις και 
τους στόχους του ΕΣΕΚ έως το έτος 2030. Στο πλαίσιο 
αυτό, αναλαμβάνει την αξιολόγηση των μέτρων πολιτι-
κής που εφαρμόζονται την περίοδο 2021-2030, ενώ είναι 
αρμόδια για την διαμόρφωση προτάσεων με σκοπό είτε 
τη βελτίωση των υφιστάμενων μέτρων πολιτικής είτε 
το σχεδιασμό και την εφαρμογή νέων αποδοτικότερων.

Γ1. Η Τεχνική Ομάδα Έργου συγκροτείται από:
Γ.1.1. Δύο (2) εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας με τους αναπληρωτές τους:
α) Σίτα Βασιλική, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ενερ-

γειακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας, με 
αναπληρώτρια την Πλακάκη Κωνσταντίνα, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Μηχανισμών Αγοράς και Μητρώου Εκπο-
μπών της Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας 
της Ατμόσφαιρας.

β) Βιδάλη Αικατερίνη υπάλληλο της Διεύθυνσης Ενεργει-
ακών Πολιτικών και Ενεργειακής Αποδοτικότητας, με ανα-
πληρώτρια την Μπαρτσώκα Βασιλική, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας και Προστα-
σίας Καταναλωτών της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Γ.1.2. Έναν (1) εκπρόσωπο του Κ.Α.Π.Ε. με τον αναπλη-
ρωτή του, που ορίζονται με απόφαση του Προέδρου 
του Κ.Α.Π.Ε.:

α) Τουρκολιάς Χρήστος, Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Τμήματος Ανάλυσης Ενεργειακής Πολιτικής, με ανα-
πληρώτρια τη Γιακουμή Αργυρώ, στέλεχος του Τμήματος 
Ανάλυσης Ενεργειακής Πολιτικής.

Γ.1.3. έναν (1) εκπρόσωπο της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. με τον ανα-
πληρωτή του, που ορίζονται με απόφαση του Προέδρου 
της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.:

α) Γαζή Ευαγγελία, στέλεχος γραφείου Προέδρου και 
Αντιπροέδρου ΡΑΑΕΥ, με αναπληρώτρια την Αναστο-
πούλου Αγγελική, στέλεχος γραφείου Προέδρου και 
Αντιπροέδρου ΡΑΑΕΥ.

Γ.1.4. Μέχρι τέσσερις (4) εξειδικευμένους εξωτερικούς 
εμπειρογνώμονες:

α) Μοιρασγεντής Σεβαστιανός, Διευθυντής Ερευνών 
στο Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78652 Τεύχος B’ 6348/27.11.2025

β) Δαμίγος Δημήτρης, Καθηγητής στη Σχολή Μηχ. Με-
ταλλείων - Μεταλλουργών Ε.Μ.Π.

γ) Μεταξά Κυριακή, Συντονίστρια Προγραμμάτων Οι-
κολογίας.

δ) Χαμπεσής Παναγιώτης, Στέλεχος της Ελληνικής 
Ένωσης Τραπεζών.

Γ2. Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Βασι-
λική Σίτα.

Γ3. Γραμματειακή υποστήριξη στην Ομάδα Εργασίας 
παρέχει Κουμεντάκου Αικατερίνη.

Γ.4. Τα αναπληρωματικά μέλη της Τεχνικής Ομάδας 
Έργου δύνανται να παρακολουθούν, με πρόσκληση του 
Προέδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα 
και ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής.

Γ.5. Στις συνεδριάσεις της Τεχνικής Ομάδας Έργου μπο-
ρούν να παρίστανται, μετά από πρόσκληση της Προέ-
δρου της, εκπρόσωποι του ΥΠΕΝ και άλλων συναρμόδι-
ων υπουργείων καθώς και άλλων φορέων, οργανισμών, 
συλλόγων ή ενώσεων, καθώς και εμπειρογνώμονες σε 
οικονομικά, τεχνικά επιστημονικά και λοιπά θέματα. Επί-
σης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς τις απόψεις 
τους.

Γ.6. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει εντός του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας των δημοσίων υπηρεσιών ανά 
τακτά χρονικά διαστήματα και οι συμμετέχοντες σε αυτή 
δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιαδήποτε άλλου εί-
δους αμοιβή για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις.

Γ.7. Τα μέλη που συμμετέχουν ως εξωτερικοί εμπειρο-
γνώμονες δύναται να αμείβονται από πιστώσεις εθνι-
κών ή συγχρηματοδοτούμενων πόρων για την παροχή 

υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται διακριτά και πέραν 
της συμμετοχής τους στην Ομάδα Εργασίας και απο-
κλειστικά για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, 
όπως εκπόνηση μελετών, εμπειρογνωμοσύνη, υποβολή 
στοιχείων και εκτιμήσεων σχετικά με την ορθότητα της 
στρατηγικής, την επίτευξη των ειδικών στόχων, καθώς 
και την αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητα των 
υλοποιούμενων παρεμβάσεων, με στόχο την διαμόρφω-
ση μιας έγκυρης και αντικειμενικής εικόνας, τόσο για 
τον βαθμό κατά τον οποίο επιτυγχάνονται σταδιακά οι 
προβλεπόμενοι στόχοι όσο και για το αν αυτοί παραμέ-
νουν επίκαιροι.

Γ.8. Για τις συνεδριάσεις της Τεχνικής Ομάδας Έργου 
συντάσσεται πρακτικό, στο οποίο μνημονεύονται, ιδί-
ως, τα ονόματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και 
ο χρόνος συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με 
συνοπτική αλλά περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό 
τους και οι αποφάσεις που λήφθηκαν.

Γ.9. Η θητεία της Προέδρου και των μελών της Τεχνικής 
Ομάδας Έργου ορίζεται από την υπογραφή της παρούσας 
απόφασης και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου της.»

2. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02063482711250004*


		2025-11-28T20:34:01+0200




